
Pedagoģijā nepārtraukti 
notiek pārmaiņas. 
Skolotājas tām seko 

un turpina pašizglītību, jo 
katrus 3 gadus obligāti jāapmeklē 

semināri vai kursi vismaz 36 stundu apjomā.  
Mūs visus atkal gaida pārmaiņas, kas ar 

01.09.2019. stājas spēkā visā Latvijā. Viss gads 
pagāja gatavojoties jauno kompetenču ieviešanai. 
Apmeklējām seminārus, konferences, kursus, 
diskutējām un braucām pieredzes apmaiņā pie 
kolēģiem uz citām pirmsskolas izglītības iestādēm. 
Pedagogu sapulcēs mūsu skolotājas, atgriežoties 
no semināriem, dalījās ar iegūtiem 
iespaidiem, pedagoģiskajām darba 
metodēm un, galvenais, ar citu PII jau 
paveikto ceļā uz jauno kompetenču 
ieviešanu. Katra iestāde šogad mēģināja 
uzsākt pārmaiņas, izvērtējot savu vidi,  
iespējas un peda-goģisko darbu, lai 
saprastu, kas tad jāmaina un kā to izdarīt.  

Arī PII “Zeltrīti” pedagogi jau rudenī 
iesāka pamazām mainīt darba plānu formu, 
un lielāku uzmanību pievērsa grupas 
centriņu iekārtojumam un saturam. 
Apvienojām Ekoskolas uzdevumus ar jauno 
kompetenču uzstādījumu – vairāk laika 
pavadīt svaigā gaisā, nonākt pie zināšanām caur 
izpēti un eksperimentiem – vismaz 1x nedēļā 
organizēt rotaļnodarbības ārā dabā. Katra skolotāja 
rādīja atklāto dabaszinību rotaļnodarbību, kuru 
analizēja un apsprieda citi skolotāji, vadītāja un 
vadītājas vietniece. Dažas grupas uzsāka 

Mārupes novada PII Zeltrīti izdevums01 

“Zeltrītu”  
himna 
 
Mūzika un vārdi:  
Diāna Kravale, Inga Tepere 
 
Saulīte sveicina  
mani no rīta, 
Vēlos es celties 
Un doties tai līdz. 
 

Piedziedājums: 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Mani jau gaida! 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Visiem mums smaida!  

(visu atkārto 2x) 
 
Putniņi čivina  
Skanīgas dziesmas,  
Staro un priecājas 
Sirsniņa man! 
 
Piedziedājuma melodijā:  

Zīlītes, Dzenīši, 
Strazdiņi, Gulbīši, 
Stārķīši, Cielavas, 
Lakstīgalas. 
 

Dzērvītes, Pūcītes,  
Zeltgalvīši, 
Zvirbuļi, Cīruļi 
Zeltrītos dzied! 

 
Saulīte sveicina  
Mani no rīta, 
Vēlos es celties  
Un doties tai līdz! 
 
Piedziedājums: 

Zeltrīti, Zeltrīti 
Mani jau gaida! 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Visiem mums smaida!  

(visu atkārto 2x) 

Nr.9  

(maijs 2019) 

apmācību, sagatavojot pedagoģiskos uzdevumus 
pa centriem, dažas mēģināja strādāt pa 
apakšgrupām un arī pa pāriem, veicinot  bērnu 
patstāvību, atbildību un radošo pašizpausmi. 
Katram pedagogam šogad bija iespēja mācīties un 
meklēt, ko tad “es” mainīšu savā darbā. Gribu 
pateikt PALDIES, tām skolotājām, kas nebaidījās 
un pirmās uzsāka pārmaiņas savā grupā – 
“Dzenīšu” grupas Baiba Zadraka un Zaiga Gaide, 
skolotājas palīgs Inga Lielmane, “Stārķīšu” grupas 
Irita Jermacāne, “Zvirbulīšu” grupas  Anna 
Petrevica, “Lakstīgalu” grupas skolotājām un citiem. 
Viņu piemēram jau piebiedrojušās citas skolotājas. 

Arī sporta skolotāja Evita Vītoliņa integrēja 
nodarbībās valodu, matemātiku u.c., kā arī centās 
plānot darbu pēc kopējās mēneša tēmas. Šogad 
biežāk kā citus gadus devāmies pastaigās un 
izzinošās ekskursijās ārpus mūsu teritorijas. Bērni 
ieguva praktiskas zināšanas dzīvē, nevis tikai no 
attēliem un skolotājas stāstītā.  

Vēlos pateikt PALDIES 
mūsu mūzikas skolotājai 
Oksanai Gotlubei par diviem  
Mārupes Cāļa konkursa 
uzvarētājiem, izglītības 
psiholoģei Diānai Putniņai 
par Erasmus + projekta 
veiksmīgu rakstīšanu,  
vadītājas vietniecei 
izglītības jomā Diānai 
Lācītei–Daniševskai  un 
skolotājai Laurai Mihailovai 
par milzīgo ieguldījumu Eko 
skolas darba organizēšanā, 
apsveikt skolotāju logopēdi 
Ivaisi Plavenieci un sporta 

Sveicam izlaidumā : 
 

“Stārķīšu” grupu 29.maijā 16.00, 
“Lakstīgalu” grupu  30.maijā 10.00, 

“Zeltgalvīšu” grupu 31.maijā 10.30 ! 
 

2018./2019.gadā bērnudārzu  

beidz 66 absolventi . 

1.jūnijā  mums jau 9 gadi!  

Pastāvēs, kas pārmainīsies! 

skolotāju Evitu Vītoliņu ar 
iegūtu 3.pedagogu darba 
kvalitātes pakāpi, skolotāju 
Lieni Eikinu ar iegūtu 
2.pedagogu darba kvalitātes 
pakāpi. 

Pašreiz esam jaunu 
pārmaiņu ceļa sākumā, 
pārmaiņu, kuras nepie-
ciešamas mūsu bērniem, kuri 

pagaidām vēl aug un veidojās 
par nākotnes cilvēkiem.  

Novēlu visiem mums -  
Ejot katram savu ceļu, 
skatīties vienā virzienā un 
kopīgi sasniegt mērķi! Lai 
mums visiem spēks un 
gudrība! 

Vadītāja Iveta Jirgensone 

 



Arī šis mācību gads 

“Zeltrītos” pagājis zem Eko 

skolu zaļā karoga. Jau otro 

gadu to cītīgi cenšamies 

noturēt  pie sevis. Katru gadu 

viens no pirmsskolas gada 

uzdevumiem vienmēr tiek 

saistīts  ar Ekoskolu 

programmas tēmām. Tāpēc  

šajā mācību gadā  realizējām 

uzdevumu: Apkārtējās vides 

izmantošana jēgpilnām un 

aizrautīgām mācībām, 

praktiskām  darbībām āra 

vides izzināšanā un 

saudzēšanā saistībā ar 

Ekoskolu programmu, 

īstenojot  tēmu : «Skolas vide 

un apkārtne». Piedāvājām 

bērniem izzināt, izprast un 

saglabāt vidi PII apkārtnē, 

izglītojām bērnus par augu un 

dzīvnieku sugām, kam PII 

apkārtne ir dzīvesvieta, 

vismaz 1x nedēļā 

rotaļnodarbības tika plānotas 

svaigā gaisā, skolotāju  

dalījās pieredzes apmaiņā 

atklātajās āra nodarbībās 

dabā, tika prezentēts āra nodarbību gada grāmatas jeb portfolio. 

Grupiņas devās tuvākās un tālākās āra pastaigās, vai mācību 

ekskursijās (piemēram, uz Ķemeru “Meža māju”, Dabas muzeju, 

Rīgas ZOO u.c.). Tika gatavoti dažādi projekti: sagatavošanas 

grupas bērni izveidoja maketus: “Kādu es vēlētos redzēt PII 

rotaļlaukumu”, vairākām grupām tapa  “Dārzs uz palodzes”, tika 

saskaitīti koki pirmsskolas teritorijā-pielikti tiem dēlīši ar 

nosaukumiem u.c.  

Viens no vērienīgākajiem projektiem - kopīga “Kukaiņu 

viesnīcas” izgatavošana, kuru svinīgi ar sarkanās lentas 

pārgriešanu atklājām Ekoskolas mācību gada 

noslēguma tusiņā “Kukaiņu modes skates ballīte”. 

Bērnu patiesais prieks acīs bija neizmērāms. Paralēli lielajai 

Ekopadomei šogad 

aktīvi darbojās arī 

“Mazā Ekopadome” - 

sagatavošanas grupu 

pārstāvji: Dārta 

Kokina, Renāts 

Vaišļa, Annija Ansone, 

Dāvis Krops, Alise 

Cīrule un Emīlija 

Eglīte. 

Bērna dzīvē daba  

vienmēr būs konkrētu zināšanu pirmavots, jo viņus saista zaļās 

pļavas un meži, spilgtie ziedi, tauriņi, kukaiņi, putni, zvēri,  peļķes. 

Rotaļājoties dabā, bērnam var iemācīt būt atbildīgam par savu rīcību. 

Saprast, cik apkārtējā vide ir svarīga un saudzējama.  

Bērns  ir atvērts rūpēties par dabu – satīrot, 

nepiesārņojot, saudzējot dzīvo radību, īstenojot zaļo 

dzīvesveidu un ekonomējot dabas resursus.  

Atskatoties uz aizvadīto mācību gadu esam 

pārliecināti, ka dabas izzināšana iet roku rokā jeb 

ciešā sasaistē ar visām pārējām mācību jomām. Jo 

skolotājs pieiet radoši un visu integrē. Pētot dabu, 

bērni mācās skaitīt, mācās krāsas un formas, burtu 

apguvi un lasītprasmi, mācās sadarboties. Viss ir 

saistīts, nekas nav atrauts. Pētījumi dabā bērniem mācīšanos padara  

jēgpilnāku . Manuprāt caur vides izglītību mums izdevās kaut 

nedaudz ieskatīties nākotnē un atklāt jaunās kompetences.  

Kāds ir ieguvums dodot bērniem iespēju  mācīties dabā? - Bērni 

darbojas, kā īsti pētnieki bērni ir zinošāki, viņi daudz ko vairāk dabā 

pamana, ievēro likumsakarības, ko varbūt iepriekš būtu palaiduši 

garām. 

Ievadīsim bērnus dabā, veidosim reālus priekšstatus un 

zināšanas par to, rosināsim saskatīt dzimtās zemes skaistumu, 

saudzēsim dabu. Izmantosim visu to, kas mums ir apkārt! Galvenais 

– iemācīsim bērniem saskatīt to, cik piedzīvojumiem pilna ir daba. 

Palīdzēsim bērniem izzināt dabu! 

Vadītājas vietniece Diāna Lācīte-Daniševska 

Ievedīsim bērnus dabā! 
EKO DZIESMIŅA 
Pasaule kļūs tīrāka,  
Pasaule kļūs labāka, 
Pasaule kļūs zaļāka, 
Ja domāsim par eko. 
 

 Piedz.:  
 Eko, eko pasaulē, 
 Eko, eko Latvijā, 
 Eko, eko Mārupē, 
 Dzīvosim mēs zaļi. 
 

Brauksim mēs ar riteņiem, 
Staigāsim ar kājām, 
Tīrās pļavās gulēsim, 
Svaigu gaisu elposim. 
 

 Piedz. 
 

Atkritumus šķirosim, 
Elektrību taupīsim, 
Tīrā jūrā peldēsim, 
Veselīgi ēdīsim. 
 

 Piedz. 
 

Vārdu autores: Ilze Krišāne, Baiba Zadraka, 
Diāna Kravale, mūzikas autors: Diāna Kravale 

2 



Gada sākumā tika izstrādāts un Valsts 
izglītības attīstības aģentūrā iesniegts 
jauns Erasmus+ programmas mācību 
mobilitātes skolu pedagoģiskajam 
personālam projekta pieteikums “Īpašais 
laiks īpašiem bērniem”. Projekta 
pieteikuma izvērtēšana noslēgsies maija 
beigās, kad arī uzzināsim, vai 
finansējums projekta īstenošanai tiks 
piešķirts. Ideja izstrādāt projekta 
pieteikumu un darboties mobilitātes 
konsorcijā, kurā apvienojušās vairākas 
Mārupes novada pirmsskolas izglītības 

iestādes, radās pirms vairākiem gadiem novada izglītības psihologu 
metodiskās apvienības sanāksmē. Kopīgā nākotnes projekta tēma - 
kā nodrošināt izglītojamo, kuriem ir dažādas grūtības (autiska 
spektra traucējumi, attīstības aizture, uzmanības deficīts un/vai 
hiperaktivitāte, valodas attīstības traucējumi, nevēlama vai 
izaicinoša uzvedība, emociju regulēšanas grūtības), iekļaušanos un 
vienlīdzīgas izglītības ieguves iespējas.  

Mobilitātes konsorcija izveides un darbības mērķis ir pilnveidot 
un paaugstināt pedagogu, atbalsta personāla un vadības 
profesionālo kapacitāti iekļaujošās izglītības sekmēšanai Mārupes 
novada pirmsskolas izglītības iestādēs 

Eiropas Savienības Erasmus+ programmas mācību mobilitātes 
skolu pedagoģiskajam personālam projektā "Īpašais laiks īpašiem 
bērniem" (KA 101) apvienojušās trīs Mārupes novada izglītības 
iestādes: pirmsskolas izglītības iestāde “Zeltrīti” kā projekta 
koordinators (Mārupe), Mārupes pamatskolas pirmsskola (Tīraine), 
un Skultes sākumskolas pirmsskola (Skulte). 

Galvenās vajadzības veidot mobilitātes konsorciju noteica 
nepieciešamība:  

1. Izglītības sistēmai reaģēt uz dažādību un nodrošināt 
izglītojamo iekļaušanos un vienlīdzīgas izglītības ieguves iespējas 
maksimāli tuvu bērna dzīves vietai.  

2. Turpināt PII “Zeltrīti” īstenoto projektu labo praksi.  
3. Iesaistīt starptautiskās mobilitātēs un sadarbībā Mārupes 

pamatskolas un Skultes sākumskolas pirmsskolas, kuras līdz šīm 
nav iesaistījušās Erasmus+ programmas projektos.  

Nākotnes Erasmus+ projekta “Īpašais laiks īpašiem bērniem” 
galvenie mērķi ir: 

1. veicināt izglītojamo ar speciālām vajadzībām integrāciju 
vispārizglītojošās pirmsskolas izglītības iestādēs tuvāk dzīves vietai, 
nodrošinot pēc iespējas ātrāku grūtību jomu identificēšanu un 
atbalsta sniegšanu izglītības iestādē; 

2. pedagoģiskā personāla un vadības profesionālās kapacitātes 
(inovatīva un nepārtraukta tālākizglītība) paaugstināšana, lai 
veicinātu iekļaujošo izglītību. 

Veiksmes gadījumā, ja finansējums tiks piešķirts, profesionālās 
pilnveides kursos Horvātijā, Čehijā, Nīderlandē, Spānijā un darba 
vērošanā Lielbritānijā piedalīsies 7 pirmsskolas skolotājas, mūzikas 
un sporta skolotāja, un izglītības psiholoģe no PII „Zeltrīti”. Divos 
strukturētos kursos Itālijā un Somijā savas zināšanas papildinās 
Skultes sākumskolas pirmsskolas 2 skolotājas, izglītības psiholoģe 
un administrācijas pārstāve. Mārupes pamatskolas pirmsskolas 
mūzikas skolotāja un direktora vietniece izglītības jomā dosies 
mobilitātēs uz Spāniju, bet divas pirmsskolas skolotājas uz Itāliju. 

Turam īkšķus un ar nepacietību gaidām pozitīvu rezultātu! 
 

Diāna Putniņa, Izglītības psiholoģe 

    Mūsu PII “Zeltrīti” ir jaukā EKO karoga īpašnieki, tāpēc visi šīs iestādes darbinieki un bērni mēģina 
veidot dabai draudzīgu vidi.   
   Pirmkārt, viena no galvenajām un neatņemamām katras grupiņas sastāvdaļām ir dabas centrs, kurā 
atrodas dažādi dabas, otrreizējas pārstrādes u.c. materiāli. Tādā veidā bērni saprot, ka dažāda veida 
materiālus, kurus viņi ikdienā izmet, var lietot vēl un vēl, piemēram, olu kastes vai jogurta iepakojumus, 
tādā veidā samazinot plastmasas piesārņojumu un koku izciršanu.  
Katras grupiņas centrs ir unikāls un neatkārtojams. Piemēram, “Pūcīšu” grupas dabas centrā ir daudz 
dažādu stādu, jo šī grupa ir apņēmusies veidot savu dobi pretī grupiņas logiem. Tāpēc iekštelpās 
pagaidām ir sastopami – tomāti, loki, zirņi, dilles, kas nākotnē nonāks dobē, kurā jau ir iesēti redīsi, 
iestādīti kartupeļi  un zemenes. Savukārt ziemas periodā Pūcīšu bērni eksperimentēja un iesēja 
apelsīnu sēkliņu un tagad dabas centrā ir izaudzis mazs apelsīnu kociņš. Jāatzīmē, ka dabas centrs ir 
atzīts par bērnu mīļāko centriņu un visi labprāt pavada tajā daudz laika un seko stādu attīstībā.  
Kopumā, skatoties uz PII kopīgiem projektiem, visi 
cenšamies ļoti piedomāt par bērnudārza vidi un ietekmi 

uz apkārtējo vidi. Katrā grupiņā ir novietota arī „Līgatnes papīra” kaste, kurā bērni met izlietotus 
papīrus, un veco bateriju kaste, kurā ievietot nederīgās baterijas. Kad kastes ir pilnas, to saturs, 
iestādei piedaloties otrreizējo izejvielu vākšanas konkursā “Tīrai Latvijai!”, nonāk šķirošanas un 
pārstrādes rūpnīcās. Vēl katrai grupai tika iegādāti lielie puķu podi, kuros pedagogi kopā ar 
bērniem var iestādīt dažādus ziedus, dārzeņus un daudz ko citu.  

Pie PII ieejas vārtiem tika ierīkota “Kukainīšu viesnīca” - projekts, kurā piedalījās viss 
bērnudārzs. Tā ir no koka veidota, videi draudzīga celtne, pildīta ar dabas materiāliem, kura 
piesaistīs kukaiņus, tādējādi bērni varēs iegūt dažādas zināšanas par kukaiņiem, vērojot tos 
dzīvā dabā, nevis no attēliem.  

PII ļoti aktīvi iesaistās Ekoskolu programmā un to var labi redzēt ēkas otrajā stāvā ierīkotajā 
EKO MĀJĀ, kurā atrodas dažādi plakāti un projektu apkopojumi par to, ko mēs esam šo gadu 
laikā darījuši, lai kļūtu dabai draudzīgāki. Tāpēc droši nāciet ciemos :)  

“Pūcīšu” skolotāja Dace Veze 

3 

Kā daba ienāk bērnudārzā 

Erasmus+ projekts ‘Īpašais laiks īpašiem bērniem” 



Patriotiska audzināšana ir ļoti svarīga tieši pirmsskolas bērniem. 
Ja šajā vecumā bērns spēs apzināties, kas ir viņa mājas, ciemats, 
pilsēta, novads, valsts, Dzimtene, viņš iegūs piederības sajūtu 
savai zemei. 
  Šajā mācību gadā arī viens no iestādes pedagoģiskiem 
uzdevumiem bija veltīts Latvijai. Lai realizētu pedagoģiskā 
uzdevuma mērķus, katrā grupiņā tika papildināti Latvijas centri ar 
attēliem, spēlēm u.c. Vizuāliem materiāliem. Bērni  iepazinās  ar 
Latvijas simboliku – himnu, karogu, ģerboni. 
   Vairākās grupās, gatavojoties valsts lielajai jubilejai, bērni paši 
veidoja latvju zīmes un iestāde bija izrotāta ar 
mūsu spēka zīmēm. Uzmanība tika pievērsta 
Latvijas folklorai – tautasdziesmām, pasakām, 
rotaļām. Šogad iestādē notika izteiksmīgas runas 
konkurss par godu Latvijai.  
  Katrai grupai bija iespēja izvēlēties  objektus, ar 
kuriem iepazīties Latvijas tēmas ietvaros. 
Sagatavošanas grupas,  izmantojot sabiedrisko 
transportu, devās pie Brīvības pieminekļa dziedāt 
himnu, nolikt ziedus, vērot sardzes maiņu un 
pieminekļa bareljefus. Bērni aplūkoja Melngalvju 
namu, Strēlnieku laukumā noklausījās stāstu par 
latviešu strēlniekiem un ciemojās Gaismas pilī. 
   Stārķīši bija uzaicinājuši ciemos Zemessardzes 
pārstāvi. Dzenīši atnesa  grupas izstādei latviešu 
autoru literāros darbus. Bērni mācījās noteikt grāmatu žanru. 
Lakstīgalas gatavoja rupjmaizes kārtojuma kūku un izdekorēja to 
Latvijas karoga krāsās. 
   Arī vecāki šajā mācību gadā piedalījās gada uzdevuma realizēšanā. 
Katras grupas vecāki veidoja gaismas objektu “Latvju zīme”. 
Par godu Lāčplēša dienai bērni darināja lukturus no stikla burciņām un 
dabas materiāliem. No šiem lukturīšiem ārā 11.novembrī izveidojām 
uzrakstu „ES          LATVIJU”. 
   Liela uzmanība tika pievērsta arī gadskārtu svētkiem, bet 
17.novembrī atzīmējām Latvijas simtgadi ar skanīgu koncertu, ko bija 
sagatavojušas sagatavošanas grupas ar mūzikas skolotājām, un pēc 
tam svinējām svētkus grupās 

 “Gulbīšu” skolotāja Nataļja Andrianova,  
skolotājas palīdze Gunta Magone 

Skani, mana valodiņa 
   Februāra vidū norisinājās jau par tradīciju kļuvušais 
izteiksmīgas runas konkurss “Skani, mana valodiņa''. 
Atšķirībā no iepriekšējiem gadiem šajā tika iekļautas 
ne tikai tautasdziesmas, bet arī proza - pasakas un 
teikas. 
   Jaunāko grpu bērni izteiksmīgi un aizrautīgi skaitīja 
tautasdziesmas gan par Latvijas dabu, gan par 
dažādām citām tēmām. Vecāko un sagatavošanas 
grupu bērni skandēja gan dzejoļus, gan dažādas 
teikas stāstīja. 
   Pasākums norisinājās divu dienu garumā, jo 

stāstītāju bija daudz. Ar interesi klausījās gan paši bērni, gan 
vecāki. Paši saprotat, cik grūti ir iegaumēt un atkārtot prozas 
tekstu! Mūsu lielākie audzēkņi godam ar to tika galā  - gan precīzi 
un skanīgi atstāstot gadu simtiem saglabātos nostāstus, gan braši 
improvizējot, bet līdz galam tika visi! 

Arī skatuve bija noformēta atbilstoši tēmai - Latvijas skaistā 
daba pavasarim tuvojoties - skatuves priekšā mūsu lielākās upes 
Daugavas līkloči pavasarī. Pasākuma vadītājas - skolotājas bija 
tērpušās kā Meža māte un Jūras māte, kas radīja papildus 
noskaņu.  Noslēgumā Zemes māte: sacīja: ''Šovakar caur Latviju 
izstaigājām  - dainas pa visu zemi skandinājām. Latviešu valoda 
un dainas ir mūsu vērtība un lepnums!” 

“Pūcīšu” skolotāja Baiba Jirgensone 

4 



 

2018./2019.mācību gada uzdevums:   
Svinot Latvijas simtgadi turpināt rosināt interesi  

par latviešu tautas tradīcijām,  
folkloru un  latvisko mantojumu.  

Latvija sākas mūsu sirdīs 
Par godu Latvijas 100 dzimšanas dienai “Stārķīši”  devās uz Strēlnieku laukumu un Brīvības pieminekli. 
Noklausījās stāstu par to, un iepazinās ar arhitektoniski, tēlnieciski un tematiski nosacīto kompozīciju, 
izpētot to no visām pusēm. Atradām arī pašu tēlnieku Kārli Zāli. Pēc bērnu ierosinājuma nodziedājām arī 
himnu, stāvot starp goda sardzi. Mums bija iespēja arī paskatīties, kā nomainās Goda sardze pie Brīvības 
pieminekļa. Atbraucot atpakaļ no Brīvības pieminekļa arī pie grupas durvīm nostājās Goda sardze. Pēc 
Latvijas valsts svētku koncerta sēdāmies pie pašu sarūpētā svētku galda un iededzām 
sarkanbaltsarkanās sveces par godu Latvijas 100. dzimšanas dienai. 
Novembrī iepazināmies arī  ar Zemessardzes kaprāli Aneti Vilni, kas pastāstīja par savu darbu, kā arī 
izmēģinājām visu ekipējumu, un tikām pie patriotiskām uzšuvēm. Otrā dienā devāmies ciemos pie 
“Zvirbulīšiem”, lai iepazītos ar īstu karavīru . Apskatījām apbalvojumus un aprīkojumu, iegūlāmies arī 

karavīra teltī. 
Visa mēneša garumā noskatījāmies vairākas filmas 
par Latviju, tās rašanos un par Latviešu 
strēlniekiem. Bērniem bija ļoti liela interese tieši par 
latviešu strēlniekiem un viņu kaujām. Turpretī cits 
dalījās stāstā, ka arī viņa vec-vecvecāki tur 
piedalījās. “Stārķīši” ārā spēlējoties izveidoja divus 
Latviešu strēlnieku bataljonus - puišu un meiteņu - 
un atdarināja latviešu strēlnieku drosmi un 
cīņassparu cīņās par savu dzimteni. “Stārķīši” zina, 
ka Latvija sākas mūsu sirdīs un tā jāsargā kā 
lielāko dārgumu. 

3. maijā Stārķīši atzīmēja “Baltā galdauta svētkus” - paši sagatavoja dekorācijas un izrotāja svētku galdu, ar pacilātību uzklājot 
balto galdautu. Par godu Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas dienai nodziedājām himnu un viens otru samīļojām un sveicām 
svētkos, kā arī dalījāmies stāstos par Latviju, un kāpēc visā Latvijā 4. maijā svin “Baltā galdauta svētkus”. Tās ir emocijas un prieks, ka 
dzīvojam Latvijā!                                                                                                                                              ‘Stārķīšu” skolotāja Irita Jermacāne 

5 

 



 

No 29.oktobra līdz 2.novembrim pirmsskolas izglītības iestāde “Zeltrīti” tradicionāli piedalījās Ekoskolu Rīcības dienās, kuru kopīgā tēma šogad 
bija “Nē vienreiz lietojamai plastmasai!”.  Vairāk lasiet www.zeltriti.lv > sadaļā Ekoskola 

Šogad Ekoskolas programmas ietvaros Zvirbulīši izvēlējās 
padziļināti pētīt mežu. Pirms pārgājieniem uz mežu noskaidrojām, 
ka mežs ir mums visapkārt. Tāpat noskaidrojām, ka ļoti daudz 
dažādu lietu – mēbeles, mājas, rotaļlietas, kā arī papīrs:  burtnīcas 
un grāmatas – ir darinātas no koka. Skatījāmies dažādus video:  
„Фиксики - Бумага”, „How paper is made out of tree”, „Papīra ceļš”,  
noskaidrojām, kā taupīt papīru un samazināt atkritumus. 
Mācījāmies paši pagatavot papīru no jau izmantota papīra 
materiāla. Tāpat  mācījāmies papīru izmantot lietderīgi – 
apzīmējot to no abām pusēm.  

Atklājām, ka koki ir mājvieta dažādiem kukaiņiem un 
putniem.  Noskaidrojām, ko cilvēki mežā var darīt –  
pastaigāties, atpūsties, sportot, sēņot, ogot, braukt ar riteni, 
vingrot. Pārrunājām par to, ka cilvēks ir atbildīgs par meža 
saglabāšanu un aizsardzību. 

Pirms pārgājieniem atkārtojām uzvedības noteikumus 
dabā:  jābūt saudzīgiem, klusiem, lai nenobiedētu meža 
iemītniekus, jāatceras, ka to, ko atnesi uz mežu, tas 
jāaiznes arī atpakaļ, lai nepiesārņotu mežu utt.  

Sākot ar martu, līdz pat maijam regulāri devāmies 
pārgājienos uz mežu, lai novērotu, kādas pārvērtības mežā notiek 
pavasarī, lai izpētītu, kādas koku un krūmu sugas atrodamas tuvējā 
mežā:  ozoli, kļavas, liepas, bērzi. Noskaidrojām, ka mūsu 
apmeklētajā mežā lapu koku ir vairāk nekā skuju koku. Pamanījām 
kukaiņus – bizbizmārītes, skudras, atradām lielu skudru pūzni, 
sūnas un ķērpjus. Centāmies saskatīt putnus – vispirms izdzirdējām 
dzeni,  tad arī to pamanījām, redzējām strazdus, zvirbuļus, vārnas. 
Klausījāmies putnu dziesmas. 

Pasaules Mežu 
diena 
Lai aktual izētu 
Pasaules Mežu 
dienas nozīmi, arī 
21.martā devāmies 
uz mežu. Ceļā 
pārrunājām cilvēka 
darbības pozitīvo 
un negatīvo ietekmi 
d a b ā .  M e ž ā 

centāmies saskatīt cilvēka darbības pēdas – atradām bērzu sulas, 
iestaigātas takas, kā arī atkritumus – cik varējām, tos savācām, 

 

2018./2019.mācību gada uzdevums:   
Apkārtējās vides izmantošana jēgpilnām un aizrautīgām mācībām , 

praktiskām  darbībām āra vides izzināšanā un saudzēšanā saistībā ar Ekoskolu 
programmu, īstenojot  tēmu : «Skolas vide un apkārtne».  

6 

“Zvirbulīši” – meža pētnieki pamanījām salauztu 
putnu būrīti. Nolēmām, 
ka izgatavosim un 
pieliksim jaunu putnu 
būrīti vecā vietā. 

Aprīlī, iesaistot 
Zvirbulīšu vecvecākus, 
tika izgatavots jauns 

putnu būrītis. Nākamajā pārgājienā 
uz mežu daži vecāki devās mums 
līdzi. Šoreiz klausījāmies pasaku 
par to, kāds ir pētnieks un ko viņš 
dara. Centāmies saskatīt dabas 
skaistumu, veidojām dabas 
gleznas un ar tētu palīdzību 

pielikām putnu būrīti mežā. 
Dabas izglītības centrs 
„Meža māja”  
Maijā devāmies mācību 
ekskursi jā uz Dabas 
izglītības centru „Meža 
māja” Ķemeros. Vispirms 
apskatījām izstādi par mežu, 
tad pētījām, ko var atrast 
mežā, purvā un jūras 
p i ek ras t ē .  D evām i es 
pastaigā, lai apskatītu, kāds 
izskatās dabisks mežs.  
Uzzinājām, kas ir dabisks 
mežs un kā to atpazīt. 
Meklējām atšķirības starp „dzīviem” un kritušiem kokiem.  

Katrs pārgājiens noslēdzās ar pikniku mežā. Savus 
vērojumus 3 mēnešu garumā atspoguļojām plakātā. Vēlam arī tev 
iepazīt mežu caur krāsām, skaņām un smaržām! 

Un atceries – ejot dabā, ko atnesi, to aiznes! 
“Zvirbulīšu” grupas skolotāja Anna Petrevica 



“Zeltgalvīši” pēta kaimiņu novadu 
4.aprīlī “Zeltgalvīšu”” grupa kopā ar skolotājām un dažiem 

bērnu vecākiem devās ekskursijā uz Ozolniekiem. No PII “Zeltrīti” 
gājām ar kājām līdz dzelzceļa stacijai “Tīraine”. Pa ceļam vērojām 
zirgu aplokus, kā gatavo zirgus treniņam. Ejot uz staciju, pievērsām 
uzmanību drošībai, kā pareizi jāiet pāri ielai. Arī nonākot dzelzceļa 
stacijā, pievērsām uzmanību drošībai. Līdz mūsu vilcienam vēl bija 
laiks, pa to laiku vērojām, kā aizbrauc vilciens uz Rīgu. Kopīgi 
noskaidrojām, kā sauc cilvēku, kas vada vilcienu – mašīnists. Drīz 
vien pienāca arī mūsu vilciens. Veiksmīgi, ar vecāku palīdzību, tajā 
iekāpām, un braucām līdz stacijai Ozolnieki. Braucot vilcienā, 
bērniem bija uzdevums saskaitīt, cik stacijās un kādās pietur 
vilciens (staciju nosaukumus var lasīt vilciena vagonos izvietotajos 
monitoros).  

 Izkāpām no vilciena stacijā Ozolnieki. Sākām savu ceļojumu 
apkārt Ozolnieku ezeram, kur pa ceļam veicām daudz dažādus 
pētījumus, vērojumus, uzdevumus, fiziskās aktivitātes. Vispirms 
ielaidām ūdenī zeltmalu airvaboli. Pirms tam vabole tika aplūkota 
bērnudārza grupiņā, kur tā peldēja ūdens bļodiņā. Vērojām arī 
attēlus par airvaboli, skaitījām, cik kājas, cik radziņu, noskaidrojām, 

no kā pārtiek vabole un 
kāpēc viņu sauc par 
zeltmalu airvaboli - 
tāpēc, ka vabolītei 
apkārt it tāda kā zelta 
maliņa. Vabolīte, kad 
peld, ar radziņiem 
uzsūc skābekli, tad 
laiku pa laikam palien 
zem ūdens.  

Ejot apkārt ezeram, vērojām, kā ūdenī 
peld gulbis – bērniem tika dots 
uzdevums – izdomāt, kā gulbis tur 
nokļuvis un ko viņš tur dara.  Vēl mēs 
skaitījām, cik soliņu izvietoti apkārt 
ezeram. Katram bērnam bija 

uzdevums – vērot, ko interesantu varam pamanīt, ejot apkārt 
ezeram, piemēram, kādu kukainīti, tauriņu, skudru pūzni utt. Vēlāk 
bija uzdevums - aizskriet un pieskarties mežā pie desmit kokiem un 
atskriet savā vietā. No mežā atrastiem kociņiem, čiekuriem, lapiņām 
katrs bērns izlika savu vārdu. 

Kopīgi izlasījām, kādi noteikumi jāievēro atrodoties pie 
Ozolnieku ezera. Pētījām, ko nozīmē zīmes uz paziņojuma dēļa, 
piemēram, nemest atkritumus zemē, nepeldināt suņus, netrokšņot, 
utt.  

Tad devāmies uz Pastaigu taku, kur vispirms ieturējām maltī, 
pēc tam tuvējā pļaviņā gājām dažādās rotaļās un sporta aktivitātēs. 

Visbeidzot devāmies atpakaļ  uz vilcienu un braucām līdz 
pieturai Tīraine. Bērni bija ļoti priecīgi, apmierināti un reizē arī 
noguruši. Ekskursija bija izdevusies un mācību nodarbības mērķi 
sasniegti.  

“Zeltgalvīšu” skolotājas Baiba Kvante un Gita Miķelsone 
7 

Jau trešo gadu “Cielaviņu” skolotājas 
neatkāpjas no savām tradīcijām. 

Neskatoties uz to, ka jaunais mācību gads tika sākts kopā ar jaunajām, mazajām “Cielaviņām”, 
mēs tikpat aktīvi kā iepriekšējos gados dodamies pārgājienos un nelielās ekskursijās, kas ļoti labi 
sasaucas ar iestādes gada uzdevumu un Ekoskolas projekta tēmu šim mācību gadam “Skolas vide 
un apkārtne”. Mācību gada pirmajā pusē aktīvāk pētījām pirmsskolas teritoriju, taču sākoties 
otrajam mācību semestrim un Eko mēnesim martam, devāmies pētīt tuvējo apkārtni, un to kādas 

izmaiņas notiek dabā tuvojoties 
pavasarim. Īpaši ieinteresēti bijām 
tuvumā esošā dīķa izpētē, tāpēc 
martā katra ceturtdiena bija pārgājiena diena. Pirmais pārgājiens raisīja īpaši 
stipras emocijas, jo šī bija pirmā reize, kad visi kopā devāmies ārpus 
pirmsskolas teritorijas. Lai arī dīķis neatrodas tālu no pirmsskolas, pārgājiena 
laikā varējām novērot dažādus kokus, krūmus un augus. Aizejot pie dīķa 
“Cielaviņām” bija pārsteigums par to, cik daudz pīles dzīvo pie dīķa un cik 
draudzīgas tās ir. Iepazināmies arī ar citiem putniem, kuriem patīk uzturēties 
dīķī vai dīķa tuvumā, piemēram, kaijas un laucis. Iepazināmies ar augiem kuri 
atrodas dīķa krastos un piefiksējām to izskatu uzņemot fotogrāfijas, tādā veidā 
“Cielaviņas” vieglāk varēja saskatīt pārmaiņas dabā, kuras notikušas nedēļas, 
mēneša laikā. Pārgājienu laikā barojām pīles, mielojāmies ar pašu gatavotām 
maizītēm, kā arī kopumā lieliski pavadījām laiku iepazīstot tuvējo apkārtni.  

Skolotājas: Laura Mihailova, Elīna Lapiņa 

Kas dzīvo Zeltrītu dīķi? 



4 

“Strazdiņi”-  

Cūkmena detektīvi 
 
Šis mācību gads “Strazdiņu” grupai pagāja, 
mācoties būt atbildīgiem pret vidi sev apkārt un 
kļūstot par Cūkmena detektīviem „Zeltrītos”. Mūsu 
grupiņa iesaistījās Latvijas Valsts mežu projektā un 
visa gada garumā pildīja dažādus uzdevumus, ko 
Cūkmens atstājis bērniem. Sākumā mēs kārtīgi 
iepazinām pašu Cūkmenu, turklāt uzņēmām viņu 
arī ciemos pie mums, pēc tam noskaidrojām ko īsti 
viņš dara un kādi pienākumi mums, kā viņa 
uzticamajiem palīgiem jeb detektīviem, ir jādara. 
Iemācījāmies gan īpašo Cūkmena dziesmu un 
deju, iepazinām meža dzīvi un grūtības, ko meža 
iemītniekiem un dabai nodara cilvēki, atstājot 
atkritumus mežā. Strazdiņi daudz runāja un domāja 
par atkritumu vākšanu, rudenī pat veicot 
eksperimentu bērnudārza teritorijā, ierokot 
plastmasas maisiņu, pārtikas atkritumus un papīru, 
lai pavasarī dotos vērot kā šīs lietas pārstrādājas 
dabā. Tāpat mēs dažādiem iepakojumiem devām 
otro dzīvi, tos pārvēršot dažādos objektos. Ikdienas 
„Rasēna” piena pakas, piemēram, pārtapa dažādās 
ēkās. Šogad Ziemassvētkos savu grupas eglīti mēs 
necirtām mežā, bet iegādājāmies podiņā, lai 
pavasarī varētu to izstādīt ārā, un nu mūsu 
bērnudārzā ir iestādīta eglīte, kura turpmāk priecēs 
mūs diendienā staigājot pa teritoriju. Rotājumus arī 
pagatavojām paši no dažādiem dabas materiāliem. 
Savukārt pavasarī mēs čakli strādājām un Lielās 
talkas ietvaros devāmies uz mežu, lai to sakoptu 
no dažādiem ikdienā piemētātajiem atkritumiem. 
Esam kļuvuši par īstiem dabas detektīviem un 
pelnīti tikuši pie Cūkmena detektīvu diplomiem. 
Solām arī turpmāk parūpēties par savu tuvāko 
apkārtni un skatīties, lai arī citi aiz sevis nemēslo.  

“Strazdiņu” skolotāja  
Solveiga Lāce 

 

Kā “Stārķīši” burkānu 

sēklas audzēja 
“Stārķīšu” grupiņas bērni 19. martā ar prieku 
podos sēja burkānu sēkliņas un stādīja arī 
pašus burkānus. Ar interesi gaida, kad 
burkāniem būs sēklas. Jau pēc sešām dienām 
burkāniem bija parādījušies pirmie asniņi. Katru 
dienu bērni apskata burkānus, kā ir 
paaugusies. Rūpējas par tiem - paši pārbauda, 
vai burkāniem ir nepieciešams ūdens, aplaista 
tos. Pēc mēneša burkāniem jau ir lieli laksti. 13. 
maijā bērni priecājas, ka burkāniem jau ir ziedi. 
Ar ļoti lielu nepacietību gaida, kad burkāniem 
būs sēklas. Šajā projektā bērni ieguva 
zināšanas, ka burkānu sēklas nerodas veikalā. 
Ja iestāda pagājušā gada burkānu, no tā var 
iegūt sēklas, lai nākamajā gadā varētu sēt 
burkānu sēkliņas un izaudzēt burkānus.         

“Stārķīšu” skolotāja Solvita Ozoliņa 

 
 Astoto gadu pēc kārtas 

piedalījāmies “Tīrai Latvijai”   
organizētajās kampaņās - 
makulatūras un bateriju vākšanā 
“ - 2018./2019.mācību gadā  
nodevām pārstrādei 1420 kg 
makulatūras un 42 kg bateriju! 

 
 Šajā mācību gadā ar nodarbību 

ciklu “Gardās putras” noslēdzās 
Mārupes novada  Veselības 
veicināšanas  projekts. 

 
 Pie mums viesojās RSU 

Zobārstniecības fakultātes 
studentes, kas pastāstīja, kā 
pareizi tīrīt zobus. 

 
8 



Katra diena brīnumu pilna... 
Kā jau katru gadu Ekokolas mācību gads beidzas ar kopīgu noslēguma 

pasākumu -  pēc Mazās un lielās Ekopadomes ierosinājuma šogad to 
svinējām  “Kukaiņu ballītē” ar modes skati. “Zeltrītu” pagalms pielidoja pilns 
ar krāšņnem taureņiem, neskaitāmām bizbizmārītēm,  zirneklīšiem, spārēm 
un citiem kukainīšiem. Savu tērpu rādīja pat simtkājis! 

Paldies visiem 
tērpu māksliniekiem  
- bērniem, vecākiem 
un darbiniekiem! 

Kā “Stārķīši” meklēja pavasari 
 

8. martā Stārķīši devās uz mežu meklēt pavasari. Stārķiem patīk apvienot dabas iepazīšanu 
ar pētniecību un eksperimentiem. 
Nonākot mežā, vispirms pamodinājām meža iemītniekus ar Āfrikas ritmiem un dziesmu Kumbala.  
Bērniem tika dots uzdevums sameklēt mežā pavasari. Bērni pamanīja pirmos pumpuriņus, 
gājputnus pārlidojam, zirnekļus un kukaiņus. Bērnu rokās pamodās arī pirmais tauriņš, kurš 
sagādāja patiesu prieku bērnu acīs un sirdīs. Ar pētnieku ekipējumu izpētījām katru miziņu un koku. 
Salīdzinājām arī kāds izskatās mežs pēc ziemas, un kāds tas bija, kad rudenī gājām sēņot. Pēc 
meža ekspedīcijas tuvējā pļavā Viktorijas mamma sarūpēja mums pikniku. Tur arī saplūcām 
pūpoliņus, kurus dāvināt mammām Sieviešu dienā. 

 Tas ir patiess prieks un gandarījums, kad bērni pasaka, ka šī bija pati labākā diena!                Skolotāja Irita Jermacāne 

9 



Svinam svētkus kopā 
Šogad Zvirbulīšu grupā pakāpeniski centāmies 
ieviest jaunās kompetences. Viens no veidiem, kā 
to darījām: grupā  aizvien biežāk tika noskaidrots 
Zvirbulīšu viedoklis par dažādu pasākumu 
rīkošanu un svētku svinēšanu. Piemēram: vai vēlamies svinēt svētkus; kā 
tos svinēsim; vai svinēsim tikai paši grupiņā, vai aicināsim kādu citu grupu 
ciemos; kādas dekorācijas veidosim, kā arī citus jautājumus. Katrs bērns 
izteica savu viedokli, atbildes mēs, skolotājas, pierakstījām.  Pēc tam bija 
lielā balsošana, lai noskaidrotu vairākuma viedokli. Tad veidojām 
ielūgumus un sākām gatavoties svētkiem. Lūk, ieskats dažos svētkos! 
Mārtiņdiena 
Pirms svētkiem noskaidrojām, kas ir ķekatas un ķekatnieki, mācījāmies 
dažādus Mārtiņu ticējumus. Mārtiņdienā pārģērbāmies dažādās zvēru 
maskās un kā īsti ķekatnieki gājām ciemos pie Stārķīšiem. Tur mēs kopā 
dziedājām dziesmas, gājām rotaļās. Lai dziesmas būtu skanīgākas, 
mūzikas skolotāja spēlēja pavadījumu ar akordeonu. Pēc kopā sēdāmies 
pie liela svētku galda.  Pirms cienāšanās Stārķīši mūs pārsteidza ar tautas 
dziesmu „Pie Dieviņa gari galdi”. 
Draudzības diena 
Draudzības dienas ballīti arī pavadījām kopā ar Stārķīšiem: gājām rotaļās; 
teicām viens otram novēlējumus; noskaidrojām, kas ir draugi, kādiem tiem 
jābūt; kas ir mīlestība; dejojām; viens otru iepriecinājām ar pašu 
gatavotām dāvanām un mielojāmies ar cienastu. 
Talantu šovs 
Saņemot no Dzenīšiem ielūgumu piedalīties 
Talantu šovā, Zvirbulīši bija ļoti priecīgi un 
sāka cītīgi gatavoties talantu konkursam, 
iesaistot šajā pasākumā arī vecākus, kuri 
palīdzēja sagatavot priekšnesumu un sarūpēt 
atbilstošu tērpu. Skanot cirka mūzikai, 
Talantu šovā bērnus sagaidīja divi klauni, kuri 
jokojās un smīdināja bērnus, tādējādi 
iedrošinot bērnus parādīt savu talantu. 
Priekšnesumi bija tik dažādi: bērni dejoja gan 
baletu, gan indiešu dejas; dziedāja; rādīja 
teātri; sportoja – metot ritentiņus, vingrojot, 
ceļot smagas hanteles, lecot ar lecamauklu; 
rādīja burvju trikus, uzbūvētos Lego modeļus, 
demonstrēja modes, pūta burbuļus, kā arī rādīja citus priekšnesumus. Pēc 
priekšnesumiem bērni kopā ar klauniem mācījās dejot klaunu deju, pēc 
kuras sekoja apbalvošana. Katrs bērns saņēma atzinības rakstu par 
piedalīšanos konkursā un mazu gardumu. 
Joku diena Tuvojoties 1.aprīlim, Zvirbulīši nolēma atzīmēt Joku dienu 
kopā ar Zīlītēm. Uz Joku dienas ballīti vajadzēja saģērbties jocīgā, 

dīvainā, neparastā, krāsainā apģērbā. 
Bērni ieradās pidžamās, naktskreklos, 
čībās, cepurēs, parūkās, bija arī tērpi 
no otrreiz lietojamiem materiāliem. 
Kopā spēlējām spēles, piedalījāmies 
stafetēs, sarīkojām modes skati, 
ballējāmies un cienājāmies. 
Novēlam arī jums priecāties un svinēt 
svētkus kopā ar citiem! 

 
“Zvirbulīšu” skolotāja  

Anna Petrevica 

“Cāļu” balsis tālu skan 
Saulainā 4.aprīļa pēcpusdienā „Zeltrītus” pieskandināja mazo 
vokālistu konkursa „Cālis 2019” dalībnieki ar pavasarīgām, 
sirsnīgām dziesmām parādot savas skanīgas balstiņas un 
dziedāt prasmi. Šogad konkursā piedalījās 18 mazie un 

talantīgie dziedātāj i : 
Everts Mucenieks, Anrijs 
Arnītis, Amanda Raugule, 
Leila Bērziņa, Gabriela 
Vaivare, Ingeborga Oše, 
Madara Priedīte, Madara 
Matisone, Juris Krakts, 
Marko Marauska, Ramona 
Marta Krūkle, Aurēlija 
Vanaga, Alise Grosmane, 
Luīze Lāne, Maira Teiviša, 
Miķelis Kristaps Apinis, 
Kārlis Jansons, Eimija 
Brahmane.  Mazos 

vokālistus sagaidīja 
divas jaukas meitenes - 
Laura un Kristīne. 
Kristīnei svinēja savu 
dzimšanas dienu. Laura 
a i c i n ā j a  m a z o s 
dalībniekus iepriecināt 
jubilāri ar dziesmām. 
Konkursa dalībnieku 
muzikālo sniegumu 
vērtēja žūrija: Baiba 
Ērgle no „Montesori 
Kates skolas”, Zane Stupele un Marta Bērziņa no PII „Lienīte”, 
Diāna Kravale un Kaiva Gaigale no Mārupes pamatskolas, kā arī 
PII Zeltrīti vadītāja Iveta Jirgensone. Konkursanti pasākumam 
gatavojās ļoti rūpīgi un šajā darbā nenovērtējami palīgi bija arī 
bērnu vecāki, kuri bija gādājuši par skatuves tērpiem un 
frizūrām. Ikviens no dalībniekiem saņēma īpašu titulu. Trīs mazie 
vokālisti – Juris Krakts no Pūcītēm, Ramona Marta Krūkle no 
Cielaviņām un Marko Marauska no Dzenīšiem tika izvirzīti uz 
konkursu „Mārupes Cālis 2019”.   
Mārupes novada konkurss notika Mārupes kultūras namā 
18.aprīlī. piedalījās 27 bērni vecumā no 
2 līdz 5 gadiem no dažādām Mārupes 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēm. Mūsu dziedātāji tika ļoti 
augsti novērtēti. Divi puiši - Marko 
Marauska un Juris Krakts izcīnīja 
GRAN PRIX un titulu „Mārupes novada 
Cālis”. Mūsu iestāde ļoti lepojas ar 
puišu sasniegumiem. Mārupes novada 
Cāļi atklāja ikgadējo bērnu un jauniešu 
svētku Ar vasaru saujā koncertu. 

Mūzikas skolotāja  
Oksana Gotlube  

 

2018./2019.mācību gada uzdevums:   
Veicināt pozitīvu sadarbību ar iestādes izglītojamo ģimenēm, 

akcentējot tās nozīmi bērnu harmoniskā attīstībā.  

10 



Vecvecāku pēcpusdiena 
Sekojot devīzei “pastāvēs, kas pārvērtīsies”, 
šogad pirmo reizi “Stārķīšu” grupiņa rīkoja 
“Vecvecāku pēcpusdienu”. Vecvecāki to 
uzņēma ar pozitīvām emocijām, jo ļoti, ļoti 
gaidīja šādu pasākumu. Tas tika pavadīts 
siltā gaisotnē ar dejām un mīļām dziesmām 
par vecmāmiņām un vectētiņiem. Visi 
vecvecāki piedalījās kopējā dejā ar saviem 
mazbērniem. Grupiņas telpās vecvecākiem 

bija iespēja piedalīties 
kustību aktivitātes, izbaudīt sarūpēto cienastu un 
kopā ar savu mazbērnu izveidot grupas rotājumu 
– krāšņo taureni. Bērnu un vecvecāku kopējais 
darbs priecē bērnu acis ikdienā un sniedz 
iespēju bērniem biežāk atminēties savus 
vecvecākus. Vecvecāki bija ļoti, ļoti priecīgi par 

radīto iespēju, bērnudārzā pabūt kopā ar saviem 
mazbērniem, redzēt grupiņas telpas, sastapt mazbērnu draugus. 

         “Stārķīšu” grupiņas skolotāja Solvita Ozoliņa 

11 

Kā “Dzērvītes” svinēja Ziemassvētkus 
Ziemassvētku laiks ir īpašs, ne tikai ar sveču gaismām un skaistām 

dziesmām, bet arī ar to, ka cilvēki cits pret citu cenšas būt draudzīgāki, 
iejūtīgāki un sagādā  kādu patīkamu un priecīgu notikumu. Cik 
brīnumaini ir, kad spējam iepriecināt kādu sirsniņu ar skaistu un 
sirsnīgu pasākumu vai aktivitāti, dāvājot jautrus mirkļus kopā.  

“Dzērvīšu” grupa šos svētkus gaidīja ar nepacietību, kā jau katru 
gadu. Taču šogad tie bija vēl interesantāki, jo bērni varēja darboties 
kopā ar saviem mīļajiem - vecākiem, brāļiem un māsām, jo  “Zeltrītu” 
grupiņas šogad par Ziemassvētku svinēšanas formu izvēlējās radošās 

darbnīcas.  
   I e skand i no t 
svētkus, bērni 
bija sagatavojuši svētku noskaņai kopīgu dziesmiņu, pēc tam aicinot ģimenes doties 
radoši izpausties. Bērniem ar saviem tuviniekiem bija iespēja darināt eglīšu rotājumus 
no smilšu mīklas, tos kopīgi izrotājot, veidot Ziemassvētku apsveikumus iepriecinot savu 
ģimeni vai vecvecākus, kā arī bija iespēja tīt bišu vaska sveces.     Noslēgumā 
“Dzērvīšu” grupas bērni ar vecākiem devās uz savu grupiņu, lai sagaidītu svētku 
gaidītāko viesi ar dāvanām – Salaveci. Svētki izdevās  sirsnīgi, bērni un vecāki bija 
laimīgi. Šādi svētki palīdz vēl vairāk saliedēt ģimeni. “Dzērvīšu” grupa un skolotājas cer, 
ka arī citos svētkos varēs organizēt radošās darbnīcas, lai satuvinātu ģimenes. 

 
“Dzērvīšu” skolotāja Sabīne Rākina 

Māmiņu diena 
Maijā, kad gaisā virmo pavasara 
smarža, un dzirdamas putnu čalas – 
Zeltrītos iestājas mīļuma laiks, kad 
domājam par savām mīļajām 
māmiņām. Visi Zeltrītu mazie putniņi 
skanīgi skandina dziesmiņas, čivina 

pantiņus un plivina spārniņus jautrās dejās, kuras izstaro patiesu 
prieku, sirds siltumu un mīlestību.  
Katrs mazais un lielais putniņš gaida šos svētkus ar lielu nepacietību 
- radoši un darbīgi gatavojot ielūgumus, apsveikuma kartiņas un 
dāvanas, kurās ieliek visas savas mīļās un labās domas par 
savu māmiņu.  
Uzstājoties svētku koncertā visus pārņem patīkams 
satraukums, sirdī jūtamas trīsas un māmiņu acīs prieka 
asaras. Pēc ieguldītā darba ir patīkami redzēt, ka bērnus 
pārņem prieks un gandarījums par padarīto darbu un šķiet, ka 
ikdienas steigā, laiks šeit apstājas un tas tiek nedalīti pavadīts 
kopā ar mammu. 

”Cīrulīšu” skolotājas Ilma Smāģe un Krista Gūtmane,  
skolotāju palīdze Ausma Indriksone-Vītola  

Par to mīļumiņu, 
Kas jūsu abam acīm smejas, 
Lai Tev šodien visi ziedi, 
Kas aug dārzos, pļavās, lejās, 
Klāt vēl mana sirsniņa, 
Un vēl salda bučiņa. 

Kā “Dzenīši” gatavojās Adventes laikam 
 
Gaidot mierpilno adventes laiku aicinājām vecākus uz “Adventes vainagu meistarklasi”. Pasākumā 
vecākiem bija iespēja kopā ar bērniem pagatavot savu adventes vainagu. Plašajā materiālu klāstā 
katrs varēja atrast sev tīkamāko. Vecākiem bija iespēja kopā ar bērnu pavadīt patīkami laiku, kā arī 
bērniem tika nostiprinātas zināšanas par latviešu tautas tradīcijām. Ikdienas saspringtajā darba 
ritmā ģimenē bieži ir maz laika ar bērniem pabūt kopā, tāpēc vecāki ļoti sirsnīgi novērtēja šo 
iespēju, darboties ar bērnu kopā un vēl pagatavot savai ģimenei adventes vainagu.  Bērni ar lielu 
entuziasmu un izdomu radīja fantastiskus rotājumus vainagiem. Vecāki bija pārsteigti par 
skaistajiem vainagiem. Taču lielāko prieku radīja iespēja darboties kopā, un sirsnīgā atmosfēra, kas 
virmoja apkārt.  
Šī pasākuma laikā izveidojām arī grupiņas kopīgo adventes vainagu, kurā katra ģimene ievietoja 
vienu rotājumu. Vainags izdevās ļoti skaists un košs. Kopīgais darbs tika novietots pie ‘’Dzenīšu” 
grupiņas durvīm.  Katru dienu dodoties uz bērnudārzu, bērni varēja apskatīt savu rotājumu kopīgajā 
adventes vainagā.  
Šis pasākums radīja kopības sajūtu , kuras ieskauti, sagaidījām Ziemassvētkus.  

“Dzenīšu” skolotāja Zaiga Gaide 



2018./2019.mācību gadā trīs pedagogi - Liene Eikina, Evita 
Vītoliņa un Ivaise Pļaveniece piedalījās pedagogu profesionālās 

darbības kvalitātes 
novērtēšanas 
procesā. un ieguva 

2. un 3.kvalitātes pakāpi.   

Mūsu sportiskā tradīcija vieno! 
 

Aizrit jau septītais gads, kad mūsu iestādē septembra 
mēnesis mūsu audzēkņiem aizsākas sportiski, aktīvi un izglītojoši.  
Šajā mācību gadā lai popularizētu Olimpisko sporta veidu - tenisu, 
sporta nodarbībās bērni prezentāciju veidā tika iepazīstināti gan ar 
tenisistu rakstura īpašībām, gan fiziskajām īpašībām, kas 
nepieciešamas šajā sporta veidā, gan sniegts priekšstats par sportistu 
ēdienkarti, tādejādi rosinot bērnus pašus domāt par veselīga uztura 
nepieciešamību savā ikdienā. Tika sniegts priekšstats par tenisa 
spēli, tenisa aprīkojumu, inventāru un apģērbu, kā arī bērni tika 
iepazīstināti ar Latvijas populārākajiem tenisistiem. Kad bērniem bija 
izveidojies priekšstats par tenisu, nākamajās sporta nodarbībās tika 
izmēģināti dažādi tenisa elementi - gan sitieni ar raketi pa balonu, gan 
tenisa bumbiņas mešana pāri tīklam ar raketi, gan dažādi vingrinājumi 
ar bumbiņām, dažādas kustību spēles, kas attīsta uzmanību, veiklību, 
ātrumu un kustību koordināciju.  

Savukārt grupās bērni ar skolotājām turpināja runāt par tenisu 
- gan veidojot, aplicējot un zīmējot, gan aktīvi pavadot laiku laukā ar 
dažādām tenisa aktivitātēm. 21.septembrī visi kopā piedalījāmies 
Latvijas Olimpiskās komitejas ( LOK) organizētajā Olimpiskajā dienā, 
kuras devīze bija “Teniss vieno!” Skanot olimpiskajai himnai,  LOK 
karogu pacēla mūsu tās dienas olimpiskais vēstnesis Mārupes tenisa 
skolas treneris Raimonds Strazdiņš, kurš pēc tam kopā ar pasākuma 
dalībniekiem vienojās Olimpiskajā rīta vingrošanā. Olimpiskās rīta 
vingrošanas  mērķis bija dalībniekus pamodināt un sagatavot 
turpmākās dienas aktivitātēm. Pēc rīta vingrošanas bērni piedalījās 
dažādās kustību aktivitātēs ar tenisa elementiem un pat izmēģināja 
savus spēkus pārsist bumbiņu ar raketi pāri īstam tenisa tīklam, ko 
mums bija sarūpējis Raimonds Strazdiņš. Paldies viņam par 
atsaucību! 

Man ir liels prieks un lepnums par dalību šāda mēroga 
pasākumā jau septīto gadu pēc kārtas, kurš norisinājās vairāk nekā 
650 vietās visā Latvijā kopā pulcējot jaunu pasākuma dalībnieku 
rekordskaitu - vairāk nekā 145 000 dalībniekus no 95 Latvijas 
novadiem un pilsētām. Informācija par tenisu bērniem  bija tik 
aizraujoša un izsmeļoša, ka viņi vēl ilgi par to vien runāja. Un man kā 
sporta pedagogam bija labi padarīta darba sajūta par kopīgi paveikto 
darbu!  Jo aktīvs dzīvesveids ir pamats labai bērna pašsajūtai un 
veselībai un iespēja, ka bērnībā aktīvi pavadītais laiks būs pamats 
viņam turpmākajā dzīvē ar sportu būt uz TU!!!  

Sporta skolotāja Evita Vītoliņa    
 

12 

“Galda spēļu nedēļa”  
No 28.janvāra līdz 1.februārim pirmo reizi 
“Zeltrītos” - pa dienu kopā ar draugiem, 
vakaros - ar vecākiem varēja spēlēt 
visdažādākās galda spēles - sākot no 
tādām populārām, labi pazīstamām spēlēm 
kā domino līdz pat pašgatavotam galda 
futbolam . 

FOTO (no augšas uz leju): 
Olimpiskā diena “Teniss vieno!” 

Sporta svētki “Ziemu pavadot, pavasari sagaidot” 
Ģimeņu sporta svētki sagatavošanas grupām 

Seminārs “Agrīnās lasītprasmes 
attīstība un DIBELS Next 

izmantošanas pieredze logopēda 
darbā “ Pierīgas pirmsskolu 

logopēdiem 

Atklātā sporta nodarbība  



 

Kā “Lakstīgalas” atzīmēja Lieldienas 
 
Lieldienas jeb pavasara saulgriežus latvieši svin par godu pavasara un saules atnākšanai – 

laikā kad diena kļūst garāka par nakti, tādējādi ar šiem svētkiem saistīti dažādi ticējumi, un svētku 
svinēšanā tiek piekoptas daudzveidīgas senču tradīcijas.  

     Lieldienas arī PII “Zeltrīti” tiek sagaidītas ar rosīgu darbošanos - 
tiek dekorētas telpas, iepazītas Lieldienu tradīcijas, skandētas tau-
tasdziesmas, minētas mīklas. Šogad 17.aprīlī bērnus pagalmā 
sagaidīja mūzikas skolotājas, tērpušās tautas tērpos, lai kopā 
priecātos ar bērniem – dziedot un dejojot ieskandētu Lieldienas.  
Ar lielu gaidīšanas prieku ”Lakstīgalu” grupas bērni kopā ar 
audzinātājām  gatavojās šiem svētkiem . Iepriekšējā dienā dekorējām 
grupu , gatavojām radošos darbiņus, iepazinām Lieldienu tradīcijas 
un olu krāsošanu ar dabas materiāliem. Āra nodarbībā bērniem bija 
jāsameklē dažādi dabas materiāli, ko viņi izmantos olu krāsošanai. 
Bērni paši tina olas un izvēlējās kādās dabiskās  krāsās olas tiks 
krāsotas. Pēcpusdienas cēlienā bērni iztina olas un priecājās par raibajām olām un krāsām, kādas bija 
izdevušās. Lieldienu pasākumā bērni piedalījās olu ripināšanā un olu kaujās . 

 

“Lakstīgalu “ grupas skolotājas Iveta Greitāne, Liene Eikina 

Atklājumu pilns gads pašiem mazākajiem 
Pagājušā gada rudenī “Zeltrītos“ salidoja jaunās un zinātkārās “Zīlītes”.   
Visa gada garumā mēs ar prieku devāmies āra nodarbībās, kur apguvām un iemācījāmies daudz jaunu lietu. Pavasara pusē Zīlītes ar lielu 

aizrautību stādīja puķes – vienas no pirmajām pavasara skaistulēm – tulpes, kuras pēc tam nesa uz mājām, lai priecētu ģimeni un paši sevi. 
Tāpat bijām ārā vērot pirmos pavasara vēstnešus putnus un noskaidrojām, ka visvairāk Zeltrītu bērnudārza teritoriju ir iemīļojuši strazdiņi un 
zvirbuļi. Ar pašu izgatavotajiem binokļiem meklējām vēl citus lidotājus, kas mēdz iegriezties mūsu dārziņa pagalmā. Zīlītēm ļoti patika arī vērot 
kukaiņus, kas dzīvo pie mums. Atpazinām daudz dažādus mazos kustoņus – melnās skudras, gan lielās, gan mazās, vabolītes, bites, arī 
zirnekli manījām. Mēs pētījām arī dārzeņus (ķirbis, kāposts, gurķis, kabacis, sarkanās bietes, burkāns, cidonijas, ābols). Bērni stāstija, ko katrs 
zina par šiem dārzeņiem. Apskatijām katru dārzeni un izrunājam to formu, krāsu, izmēru.  Bērniem bija iespēja pagaršot katru dārzeni un 
pastāstīt,  vai viņam tas garšo. Salīdzinājām arī dārzeņu garšas - kurš asāks, kurš saldāks. Izrunājam, kur aug dārzeņi un kā tos novāc pēc 
izaugšanas.  Bērni stāstija  savu pieredzi, kur var iegādāties  katru no dārzeņiem. Ziemā “zīlītēm” vismīļākā nodarbošanās  bija putniņu 
barošana, kad uz putnu barotavu tika sanestas sēkliņas un citi labumi, lai putniem būtu vieglāk pārlaist ziemu un tie atkal un atkal vēlētos at-
griezties pie mums. Bērni ar lielu sajūsmu vēroja, kā putniņi atlido un cienājas ar tiem sagatavotajām veltēm.  

     Arī skaitīšana svaigā gaisā Zīlītēm likās aizraujoša un bērni ar lielāko prieku 
staigāja apkārt un skaitīja dažādus priekšmetus.  
    Mēs ne tikai apguvām jaunas zinības, bet arī sportojām. Āra nodarbībā devāmies 
uz laukumiņu un izpildījām dažādus līdzsvara elementus, elpojām svaigu gaisu un ar 
jaunu enerģiju varējām doties apgūt nākamās jaunās zinības.  
Ir liels prieks par iespēju nodarbības pavadīt svaigā gaisā, rodot iespēju izpētīt, 
pataustīt, pasmaržot, saskatīt, saklausīt un uztvert ar visām citām maņām tās lietas, 
kas reizēm bildēs izskatās pavisam citādi, kā tad, kad to var sajust ar savu ķermeni. 
Kopumā pirmais mācību gads Zīlītēm ir izdevies aizraujošs, interesants un pilns 
atklājumu. Lai mums un jums katrs gads tāds izdodas! 

“Zīlīšu” skolotājas Kristīne Dumberga un Sintija Smoļenska 

Sveču darbnīcā 
Gaidot Sveču dienu, devāmies ekskursijā uz Sveču 

darbnīcu Rīgā. Sveču darbnīcā „Dzenīšu” bērnus ar prieku 
sagaidīja zinoši meistari, kas labprāt dalījās ar savām 
zināšanām un sveču liešanas prasmi. Bērniem ekskursijas 
laikā bija iespēja iepazīt trīs dažādus sveču liešanas 
veidus, kā arī pašiem pagatavot trīs sveces.  Visu 
skatienus piesaistīja visapkārt izliktās dažādu formu un 
krāsu sveces. Dzenīši ar prieku piedalījās sveču liešanā 
un bagātīgajā krāsu un materiālu klāstā katrs bērns varēja 
atrast sev tīkamāko krāsu savām svecēm.  

Darbošanās laikā bērni tika iepazīstināti arī ar 
vairākiem ticējumiem par Sveču dienu, kā arī sveču 
liešanu. Bērniem bija liels prieks par pagatavotajām 
svecēm, viņi ar lepnumu tās rādīja draugiem un vecākiem.  

Skolotāja Zaiga Gaide 

 

13 

PII “Zeltrīti” izdevums 

Sastādīja Zanda Melkina 

Izmantoti fragmenti un fotogrāfijas 

no PII “Zeltrīti” publikācijām 

“Mārupes Vēstīs” un interneta 

resursiem. 

*** 

Adrese: Gaujas iela 41,  

Mārupe, LV-2167 

Tālr./fakss 67606210 

E-pasts: zeltriti@marupe.lv 

www.zeltriti.lv 



 

              PALDIES  
 

Vecākiem  
 par atbalstu saviem bērniem un viņu skolotājām 
ikdienā, ekskursijām un citiem projektiem 

 par Rūķu gājienu un jaukajām izstādēm, it īpaši - “Staro Zeltrīti 
100-gades zīmē”,  

 par iesaistīšanos makulatūras un bateriju vākšanas konkursos, 

  par atbalstu ”Dzenīšu” ierosinātajai labdarības akcijai SAC 
“Pārdaugava” 

 par  jauko pārsteigumu 9.dzimšanas dienā kolektīvam no 
“Strazdiņu” grupas 
 

Mazās Ekopadomes dalībniekiem  
- Annijai Ansonei un Dāvim Kropam no Lakstīgalām, Dārtai 
Kokinai un Renātam Vaišļam no Stārķīšiem, Alisei Cīrulei un 

Emīlijai Eglītei no Zeltgalvīšiem! 
 

Mārupes novada Domei un Sporta 
centram  
 par ekskursiju un labdarības pasākuma 
nodrošināšanu ar autotransportu 
 

Sadarbības partneriem 
 

 SIA „Aniva”  -  par  ēdināšanu un atsaucību 

 AS „Hausmaster” - par kārtību, drošību un 
tīrību mūsu iestādē 

Aizraujošais ceļojums   
Šajā mācību gadā Dzenīšu grupas bērni, vecāki un pedagogi 

piedzīvoja daudz netradicionālus pasākumus.  
Īsi pirms Ziemassvētkiem, kopīgi ar vecākiem gatavojām 

Adventes vainagus. Laiks, kopīgi daloties ar pieredzi un pavadot 
pēcpusdienu kopā ar savu atvasi, aizritēja nemanāmi ātri. 
(Vairāk lasiet 13.lpp.) 

Ļoti liels prieks par otru organizēto pasākumu marta mēnesī 
– Dzenīšu aizsākto Labdarības akciju sociālās aprūpes centrā 
“Pārdaugava”.  Paldies visai PII “Zeltrīti” lielajai saimei par 
atbalstu un piedalīšanos – pedagogiem, vecākiem, SIA Anivai 
u.c. Kopā 7.martā, sniedzot nelielu koncertu un nogādājot SAC 
dažādas saziedotās nepieciešamās lietas un cienastu, mēs 
iepriecinājām 58 veco cilvēku sirdis. Paldies! 

Šogad noorganizējām Talantu šovu. 
Dzenīšu grupas skolotājai sadarbojoties ar 
Zvirbulīšu grupas skolotāju – divi jautrie klauni, 
organizēja jautru pēcpusdienu bērniem, kur 
tika atklāts katra bērna talants, prasme 
uzstāties uz skatuves. Vajadzīga drosme, lai 
visiem parādītu: “Skaties, es to protu un ar to 
lepojos!”. Mums katram ir kāds talants, lielāks 
vai mazāks, bet katrs nozīmīgs un svarīgs. 
Vairāk lasiet blakus > 
      Dzenīšu grupas durvis vienmēr ir plaši 
atvērtas vecākiem – sadarbojoties, meklējot 
jaunas idejas, kopīgi pilnveidot mūsu bērnu 
ikdienu. Aprīļa mēnesī Dzenīšu grupas vecāki 
tika aicināti uz atvērto durvju dienu. Vecāki 
iejutās jauno kompetenču pieejā  - izdzīvoja 
bērna dienas ritējumu, sākot ar rīta apli, izdarot izvēli centros, 
darbojoties un kopīgi sportojot sporta nodarbībā. Centros vecāki 
pildīja savām spējām atbilstošus uzdevumus – saprotot, ka 
reizrēķins ir aizmirsies, nav nemaz tik viegli 
pēc instrukcijas izlocīt dzērvīti vai uzzīmēt 
zaķi kustībā.  Vecāku atgriezeniskā saite 
bija pozitīva, viņi ieguva skatījumu par bērnu 
interesanto ikdienu un izteica vēlmi 
apmeklēt atvērto durvju dienu arī nākamajā 
mācību gadā .  
Protams, varam minēt vēl un vēl, pasākumu 
un piedzīvojumu ir bijis un būs daudz. Liels 
prieks vērot laimīgus un smaidošus bērnus 
ik dienu. Tātad mērķis ir sasniegts! 

Jūsu skolotāja Baiba Zadraka 

14 

Saulainu, skaistiem piedzīvojumiem 

un iespaidiem bagātu vasaru! 


